<sup>115</sup> Item secundum doctores gratia cum nullo peccato mortali stare potest, quia, si sic, simul esset quis filius regni et filius gehennae ratione peccati mortalis, quod est impossibile. – fol. 46rb. – Vgl. auch fol. 71va.

<sup>116</sup> [Hebdomada] sancta autem dicitur, quia passio Christi in ea agitur, ex qua est omnis sanctificatio nostra tamquam ex radice, et in ea impii iustificantur. – fol. 190va.

<sup>117</sup> Esse autem ex Deo superaddit assimilationem quandam ad Deum secundum nativitatem spiritualem. Unde 1 Johannis 2 (*recte* 5, 4): „Omne, quod natum est ex Deo, vincit mundum.“ Idem in Evangelio (Jo 1, 12 sq.): „Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri“ etc., et subdit: „Qui non ex sanguinibus neque“ etc., „sed ex Deo nati sunt“. Quod autem ista nativitas ex Deo assimilationem quandam ad Deum dicat, claret ex eo, quod communiter dicitur de Filio simili Patri. Iste Patri suo adeo assimilatur, quasi ex ore eius processisset. . . Illi igitur, qui per regenerationem ex aqua et Spiritu Sancto consequuntur novum esse spirituale per gratiam et in illo perseverant, . . . dicuntur esse ex Deo, sicut filii similes patribus maxime dicuntur ex patribus suis. – fol. 183va.

<sup>118</sup> Et quia gratia est per se causa virtutum infusarum, igitur restituta gratia restituuntur omnes cum ea virtutes. – fol. 45rb.

mut<sup>119</sup>. In einer anderen Predigt hat D. stärker herausgearbeitet, daß wir durch die Wiedergeburt und Annahme zu Kindern Gottes den Heiligen Geist empfangen, der uns fortan leiten und treiben soll (vgl. Röm 8, 14) „ad opera fortia et magnae strenuitatis“, „[ad] ea, quae sunt salutis“. Der Heilige Geist sei von Christus seiner Kirche und ihren Gliedern gegeben „ad esse et operari“, so daß niemand Früchte des Heils hervorbringen könne „nisi cooperante Spiritu Sancto“<sup>120</sup>. An einem Palmsonntag bei der Segnung der „Palmzweige“ kommt der Erfurter Prediger auf das Wort Röm 11, 17 zu sprechen und führt dazu aus: wir Christen seien der unfruchtbare Oleaster, der in den edlen, fruchtbaren Ölbaum, d. h. in Christus, eingepfropft wurde, um Frucht zu bringen<sup>121</sup>. Gleichzeitig beruft er sich auf die Bildrede vom wahren Weinstock (Jo 15, 5), wonach wir, die Rebzweige, nur Frucht bringen können, wenn wir in Christus, dem Weinstock, bleiben<sup>122</sup>. Ein andermal wendet D. auf seine Zuhörer das Wort Eph 5, 8 f an: „Ihr seid nun Licht“, d. h. Menschen, die durch das Licht der Gnade wiedergeboren sind. Der Folgerung des Apostels: „Wandelt als Kinder des Lichtes“, gibt der Prediger die Deutung: Lebt als Kinder Gottes heilig und unbefleckt! Und in der Bemerkung des Apostels: „Die Frucht des Lichtes besteht in aller Güte, Gerechtigkeit und Wahrheit“, sieht er einen Hinweis auf die Frucht eines von der Gnade erleuchteten Willens, die sich in Wort und Tat kundtut<sup>123</sup>.

### 3. Die zweite Rechtfertigung

a. *Begriff und Wirkungen*: Nachdrücklich betont D. unter Berufung auf die „sancti doctores“, daß niemand, der in schwere Sünden gefallen ist, aus eigener Kraft (*per se*) sich wieder erheben und die

<sup>119</sup> [Mors Salvatoris] non solum a malo liberat, verum etiam confert omne bonum. Confert enim... bonum gratiae, scilicet praevenientis, subsequentis et perfectantis. Item bonum virtutis, scilicet fidei, spei, caritatis, iustitiae, temperantiae, prudentiae, fortitudinis in agendo et patiendo etc. – fol. 271ra.

<sup>120</sup> fol. 142va. – Der Text wurde oben Anm. 16 mitgeteilt.

<sup>121</sup> Item Ad Romanos 11 (17): „Si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster [esses], insertus es“ in bonam olivam etc. Oleaster sterilis, si plantatur in olivam domesticam, fructificat. Sic nos plantati in Christum fructificare debemus. – fol. 191va.

<sup>122</sup> De quibus statim dicitur tunc signanter, quod ipse [Christus] est vera oliva, cui nos tamquam oleaster eramus inserendi... Sicut enim secundum aliam similitudinem ipse est vitis et nos palmites (cf. Jo 15, 5), et nisi palmes manserit in vite, non fructificat, hic nos sumus rami oleastri, qui nisi inserti fuerimus in Christum, non fructificamus. – fol. 188rb.

<sup>123</sup> „Nunc autem estis lux“ (Eph 5, 8 sq.), id est ex discretione bonum operantes vel per lucem gratiae Christi regenerati. Igitur „ut filii lucis ambulate“ bonorum operum gressu, id est vivite ut filii Dei sancte et immaculate. „Fructus enim lucis est in omni bonitate et iustitia et veritate“; fructus lucis dicitur [fructus] voluntatis illuminatae per gratiam, quae et dicitur arbor bona. „Est in omni bonitate“, id est tam in operibus quam in verbis. – fol. 159rb.

Gnade wieder verdienen kann<sup>124</sup>. Auch die Bekehrung und Rechtfertigung des Sünders gründet ganz in Gottes „infinita clementia“<sup>125</sup>. Gott ist es, der dem Sünder die gratia gratis data schenkt, durch die er sich zur Rückkehr bestimmen läßt, und der ihm in der echten Bußgesinnung (vera contritio) die gratia gratum faciens verleiht, durch welche die Schuld getilgt und die Versöhnung mit Gott bewirkt wird<sup>126</sup>. Diese zweite Rechtfertigung vollzieht sich in der Buße (poenitentia) des Sünders, ein Thema, das von D. in dem Berliner Manuskript seiner Predigten oft und ausführlich behandelt wird. Mit Petrus Lombardus unterscheidet er zwischen der *poenitentia interior und exterior*. Unter der ersten versteht er die Tugend der Buße, d. h. den Sündenschmerz, welcher Abscheu über die Sünde und den Vorsatz der Besserung in sich schließt. Mit der „äußeren Buße“ meint er die sichtbaren Bußakte des Bekenntnisses, der Lossprechung und der Genugtuung, kurz alles, was „entsprechend Christi Anordnung für die Tilgung der Sünden zu geschehen hat“<sup>127</sup>. Als Wirkungen der wahren Buße (vera poenitentia) nennt er die Wiederherstellung der Gnade, die Rückgabe der Tugenden, die Wiederbelebung der abgestorbenen Werke<sup>128</sup>, Friede und Seelenruhe, sowie innige Verbindung der Seele mit Gott<sup>129</sup>. Was die Reinigung von der Sünde betrifft, so würden die Schuld hinweggenommen und auch alle „sordes et maculae“, die der Seele infolge der Sündenschuld anhaften<sup>130</sup>. Beseitigt werde außerdem die eigentliche Ursache (causa) des sog. „langor“, d. h. der Neigung zum Bösen und der Schwerfälligkeit im Guten<sup>131</sup>. Dagegen blieben der Seele auch nach der

<sup>124</sup> fol. 50ra. – Siehe oben Anm. 97.

<sup>125</sup> Siehe die folgende Anmerkung.

<sup>126</sup> Ipsa Dei infinita clementia, quae omnem vincit nequitiam, se commiscet poenitentiae nostrae dans nobis gratiam, qua ad ipsum redire aspiremus, et in ipsa contritione vera . . . gratiam gratum facientem, quae omnem expellit culpam reconcilians nos Deo. – fol. 61va–b.

<sup>127</sup> Magister in quarto Sententiarum (cf. *Petrus Lombardus*, *Sententiae in quatuor libris distinctae*, IV, dist. 22 cap. 2: Quaracchi 1916, II, 888 sq.) . . . distinguunt poenitentiam interiorum scilicet et exteriorum. Interior est virtus mentis et nihil est quam dolor pro peccatis cum detestatione eorumdem et proposito emendationis. Exterior est id, quod secundum institutionem Christi fit pro expiatione peccatorum, ut confessio, absolutio et satisfactio. Utraque est causa iustificationis et salutis. – fol. 49va.

<sup>128</sup> Peccatum auferit gratiam, tollit virtutes et mortificat opera vitae, id est merita. Sed omnia ista restituit vera poenitentia. Restituit enim gratiam, reddit virtutes et vivificat opera mortificata. – fol. 45ra.

<sup>129</sup> Als „effectus contritionis“ nennt er unter anderem: „pax et tranquillitas mentis“ und „immediata adhaesio ipsius animae ad Deum“. – fol. 62vb.

<sup>130</sup> Unde in purgatione animae a peccato per gratiam tollitur ipsa culpa per se et sordes sive maculae, quae necessario maculant animam ex praesentia culpa. Quae autem consequenter inhaerent et culpa deleta remanent, dicuntur reliquiae et hae tolluntur dolore contritionis, non tamen subito, sed, secundum quod fortia inhaerent, processu temporis longiore et dolore vehementiore. – fol. 62rb.

<sup>131</sup> Ubi notandum, quod duplex est sanatio mentis: Una est sanatio a peccato per infusionem gratiae, secunda ab infirmitate peccati . . . Prima sanatio est causam

zweiten Rechtfertigung gewisse Folgen der Sünde (*sequelae peccati*)<sup>132</sup>. Über die *ignorantia* und *infirmetas* hinaus, die jedem Menschen als Folge des *peccatum originale* nicht nur als Strafe, sondern auch als „*occasio merendi*“ zeitlebens von Gott belassen sind, zeigten sich jene *ignorantia* und *infirmetas* (auch *languor* oder *debilitas*), die im *peccatum actuale* ihre Ursache haben<sup>133</sup>. Sie würden nicht sofort in der zweiten Rechtfertigung getilgt, sondern erst nach und nach durch fortdauernde Bußgesinnung und durch Übung der Tugenden<sup>134</sup>. Ähnliches gilt nach dem Erfurter Prediger von den zeitlichen Sündenstrafen, die nach der Beseitigung der Sündenschuld noch bleiben: sie würden durch fortdauernde *contritio*, durch die Verdienste anderer und nicht zuletzt „*ex vi clavium vel ex meritis ecclesiae*“ getilgt<sup>135</sup>. In diesem Sinn kennt D. als Wirkung der Bußgesinnung auch eine „*absolutio plena a poena [et] culpa*.“<sup>136</sup> D. hat sich ausdrücklich die Frage gestellt, ob die Sünde auch ohne Buße Nachlaß finden könne<sup>137</sup>. Er übernimmt sowohl die Fragestellung als auch ihre Lösung, einschließlich der Argumente des „*Videtur quod*“ und des „*Sed contra*“, wörtlich, und zwar mit genauer Zitation aus der *Summa theologica* des Thomas von Aquin (III qu. 86 art. 2). Die Antwort besagt, daß es unmöglich ist, daß ein *peccatum*

---

*languoris* remove, quod fit per indulgentiam peccatorum, quae est per gratiam gratum facientem. Secunda est ipsum languorem remove, quod fit per contritionem et poenitentiam... Hic enim languor est illa debilitas, quae remanet post remissam seu deletam culpam... Ex hac infirmitate nascitur quaedam facultas concupiscentiae ad malum et inhabilitas operandi bonum. – fol. 62rb.

<sup>132</sup> Siehe Anm. 130. – Vgl. auch fol. 61vb.

<sup>133</sup> Est praeterea notanda, quod duplex est infirmitas. Una quae est ex originali peccato. Et haec non sanatur hic, quia est quasi insita naturae... Et quia haec poena promovet ad meritum, ideo non fuit ablata per passionem Domini nostri Jesu Christi. Incumbit enim homini per eam necessitas lugendi. In quo luctu meritum augetur. Unde ut semper merendi occasio maneat, manet ista poena. Alia vero est infirmitas, quae ex actuali; permanet, usque quo satisfactum fuerit pro peccato. Et quandoque plus forte. Et quia iustitia Domini successive decurrit, in poenitentia successive sanatur. – fol. 62va. – Von der duplex „*ignorantia*“ oder „*obtenebratio intellectus*“ als Folgen der Erbsünde bzw. der persönlichen Sünde spricht er fol. 62ra.

<sup>134</sup> Siehe oben Anm. 130 und 131.

<sup>135</sup> Expulsio igitur huius poenae temporalis, quae relinquuntur deleta culpa, est quartus effectus ipsius contritionis per modum meriti. Quod sic patet, quia cum alius homo alii potest mereri remissionem peccati et relaxationem a poena, quam Deus taxavit illi; et etiam, quia de condigna poena aliquid remittitur ex vi clavium vel ex meritis Ecclesiae, cui poenitens reconciliatur seu particeps eius meritis efficitur. Quare non est dubium, quin contritus ita possit continua frictione dolore conteri, ut etiam omnis poena temporalis culpa debita totaliter possit remitti. – fol. 62va.

<sup>136</sup> Quintus effectus contritionis, scilicet absolutio plena a poena [et] culpa. Culpa enim dimissa per gratiae infusionem, per plures contritiones homo etiam absolvitur a debito poenae temporalis. Qua absolute percipitur sequitur sextus effectus. Sextus igitur effectus contritionis vere est pax et tranquillitas mentis. – fol. 62va–b.

<sup>137</sup> Utrum sine poenitentia possit peccatum dimitti? – fol. 56ra.

actuale mortale ohne Buße Nachlaß findet, wenn man darunter die Tugend der Buße versteht; denn Gott könne nicht dem Sünder eine Beleidigung vergeben, ohne daß dieser seine Abkehr von Gott und seine Hinwendung zu einem geschaffenen Gut rückgängig mache. Wohl aber sei es möglich, daß Gott ohne das Bußsakrament, d. h. ohne sakramentale Lossprechung, die Sünde nachläßt, wie Christus es gegenüber der Ehebrecherin getan habe<sup>138</sup>. Diese Auffassung von der unbedingten Notwendigkeit der Buße für den Sünder hat D. in einer Predigt vor dem Volk in die Worte gefaßt: „Wenn wir uns von der Liebe Gottes durch Sünden getrennt haben, können wir, wie vom Leib getrennte und abgestorbene Glieder, von Christus, dem Haupt, keinen lebensspendenden Einfluß mehr empfangen, wenn wir nicht poenitendo [et] gemendo zu seiner Liebe zurückzukehren verdienen.“<sup>139</sup> Von einer Potentia-Dei-absoluta-Spekulation über die Möglichkeit eines Sündennachlasses ohne Buße des Sünders, der man bei manchen ockhamistischen Theologen begegnet, ist bei dem Erfurter Augustiner nichts zu finden.

b. *Wesen und Wirksamkeit der contritio*: Dorsten beschreibt die contritio als Schmerz des Menschen über seine Sünden, weil er Gott verachtet und sich von ihm abgewandt hat<sup>140</sup>. Dieses Mißfallen über die Sünde entspringe nicht der Furcht, sondern der Liebe<sup>141</sup>. Die

<sup>138</sup> fol. 56ra–b.

<sup>139</sup> ... si ab hac caritate Dei abscessimus peccando, ut membra abscissa de corpore mortua a capite Christo influxum vitalem recipere non possumus, nisi poenitendo, gemendo ad caritatem eius redire mereamur. – fol. 44ra.

<sup>140</sup> Cum enim gratia gratis data excitat ad considerationem damnorum peccatorum et consequenter ad dolendum de ipsis, ille dolor non est contritionis, licet quidam modus(?) dispositivus ad illum. Sed dolor iste, qui est de contemptu Dei et aversione ab illo, quem inducit gratia gratum faciens, est contritionis, nec sine hoc est gratificatio cum Deo. – fol. 60vb.

<sup>141</sup> ... quod displicentia pro peccatis valeat, requiritur, quod sit ordinata et ex caritate et non ex timore. – fol. 217vb. – Ausführlich hat Dorsten den Inhalt der contritio an anderer Stelle mit folgenden Konklusionen beschrieben, die er von Hugolin von Orvieto übernimmt: Dominus Hugolinus patriarcha Super quarto [Sententiarum] quaestione prima de poenitentia articulo 2 quaerit, an quaelibet latitudo poenitudinis sufficiat pro deletione culpae? Ubi notandum, quod post actum transeuntem duo remanent, scilicet deformitas habitualis, quae causatur ex privatione Dei et gratiae [corr. ex: gratia], et reatus poenae. „Illa aliis nominibus dicuntur latitudo indignitatis, qua quis ex culpa indignus est Deo, et latitudo punitionis; ita quod ibi est indignitas vitae et dignitas poenae. Conclusio prima: Poenitudo praecise ex timore gehennae non est sufficiens ad deletionem culpae, quia cum huiusmodi stat mortale. Item quia est minor nolitio culpae quam poenae. Non enim odit se peccasse, sed odit se incommode esse ex hoc. Conclusio secunda: Quaelibet poenitudo sufficiens incomparabiliter magis odit peccatum quam quodlibet incommodum. Quia si necesse haberet aut iterum amplecti culpam aut sustinere poenam, nullum in infinitum dabilis esset poena, pro qua vitanda peccaret, immo potius annihilationem sui eligeret. Probatum secundo: Tanta est latitudo odii culpae quantitate obiectiva, quanta est latitudo amoris habendi Deum. Sed nulla dilectio commodi potest comparari dilectioni Dei etc. [Conclusio] tertia: In quolibet vere poenitente est amor legis divinae et odium transgressionis aptum

Bußgesinnung werde dem Sünder durch die gratia gratum faciens geschenkt<sup>142</sup>, weshalb D. sie auch im Sinn der traditionellen scholastischen Auffassung als „actus gratia informatus“ bezeichnet<sup>143</sup>. Im Unterschied zu der „contritio per poenam“, mit der der Verdammte in der Höllenpein seine Sünde verabscheut, nennt D. die echte Bußgesinnung eine „contritio per gratiam“<sup>144</sup>. Zu unterscheiden sei diese aber auch von einem ersten vorbereitenden (dispositivus) Sündenschmerz, der den Menschen zum Nachdenken über die Schäden der Sünde anregt und durch eine gratia gratis data hervorgerufen wird<sup>145</sup>. Er wird von D. anderswo auch mit der üblichen Bezeichnung attritio benannt<sup>146</sup>.

Aus seiner Lehre, daß die echte contritio die gratia gratum faciens in sich schließt und nur mit ihr bestehen kann, folgert der Augustinermagister, daß sie sich notwendig auf alle schweren Sünden ohne Ausnahme beziehen muß<sup>147</sup>, daß sie ferner mit der Gewißheit oder

---

causare vindictam peccati, id est efficax velle vindicandi peccatum. Non enim esset odium, nisi destrueret, quod odit. Augustinus ad Macedonium: «Nihil aliud agit, qui veraciter poenitet, nisi illud, quod male fecit, impunitum esse non sinit. Eo quippe modo sibi non parcenti ille parcat, cuius altum iustumque iudicium nullus contemptor evadit» (Epistula 153, 3, 6: CSEL 44, 401). Conclusio quarta: Qualibet poenitentia pro mortali sufficiens causatur ex caritate increata. Unde beatus Augustinus in Enchiridion cap. 6 (22, 82: CCL 46, 95): «Non solum cum agitur poenitentia, sed etiam ut agatur, Dei misericordia necessaria est. Alioquin non diceret apostolus de quibusdam (2 Tim 2, 25): 'Ne forte Deus det illis poenitentiam' et convertantur. Et ut Petrus amare fletet, respexit illum Dominus (cf. Lc 22, 61 sq.)»<sup>142</sup>. — (*Hugolinus de Urbeveteri*, In libros Sententiarum, IV dist. 14 qu. 1 art. 2: Ms. Angelica, Rom 4, fol. 173rb–va). — fol. 269ra–rb. — D. zitiert Hugolins Text ziemlich wörtlich, wenn auch etwas gekürzt.

<sup>142</sup> Siehe oben Anm. 140.

<sup>143</sup> Contritio enim in suo esse concernit dolorem et gratiam; nominat enim actum gratia informatum. — fol. 59va.

<sup>144</sup> ... ad quid contritio terminatur, est, quod istud vas (sc. cor peccatoris veneno peccati repletum) ad hoc conteritur, ut peccati delectatio totaliter effundatur... Haec autem delectatio peccati totaliter removetur per poenam aeternam et per gratiam. Et ideo utrobique dicitur contritio. Et in poena aeterna... conteretur cum delinquente delictum, et per gratiam secundum illud (Ps 50, 19): „Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet“, sed aliter et aliter; quia ibi, scilicet in inferno, conteretur vas in pulverem, non ut aliud vas fiat...; sed in contritione gratiae est contritio, ut vas novum fiat et solidum per humorem gratiae et lacrimarum. — fol. 57va–b.